
 
Ministero della cultura 

PARCO ARCHEOLOGICO DI ERCOLANO 

 
 

 

Corso Resina, 187 - 80056 Ercolano (NA) 
tel bigl. +39 081 0106490 - tel uff. +39 081 7324321 

C.F. 95234870632 - PEC pa-erco@pec-cultura.gov.it 

PEO pa-erco@cultura.gov.it - ercolano.cultura.gov.it 

 

   DETERMINA A CONTRARRE 

 

OGGETTO: Acquisto di una copertura assicurativa annuale di responsabilità civile per operatori di 
uas e copertura assicurativa danni, mediante trattativa diretta MePA, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. B) 
del d.lgs. 36/2023. 

 

        IL DIRETTORE 

 

vista la legge 7 agosto 1990, n. 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai 

procedimenti amministrativi; 

visto il d.lgs. n. 42/2004 Codice dei beni culturali e del paesaggio, aggiornato con le modifiche introdotte da 

ultimo, dal D.L. 2 marzo 2024, n. 19, convertito, con modificazioni, dalla L. 29 aprile 2024, n. 56;  

visto il d.lgs. 31 marzo 2023, n. 36 Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’art. 1 della L. 21 giugno 2022, 

n.78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici; 

visto il Decreto Legislativo 09 aprile 2008, n. 81 Testo coordinato con il Decreto Legislativo 3 agosto 2009, n. 106 

in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro;  

vista la Legge 31 dicembre 2009, n. 196 recante Legge di Contabilità e finanza pubblica;  

vista la Legge 6 novembre 2012, n. 190, con le successive modificazioni, riguardante Disposizioni per la 

prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità nella Pubblica Amministrazione;  

visto il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 29 agosto 2014, n. 171 Regolamento di Organizzazione 

del Ministero dei beni e delle attività' culturali e del turismo, degli uffici della diretta collaborazione del Ministro 

e dell'Organismo indipendente di valutazione della performance a norma dell'articolo 16, comma 4, del decreto-

legge 24 aprile 2014, n. 66, convertito, con modificazioni, dalla legge 23 giugno 2014, n. 89;  

visto il D.M. 23 dicembre 2014 Organizzazione e funzionamento dei musei statali e successive modifiche ed 

integrazioni;  

visto il Decreto Ministeriale del 23 gennaio 2016, n. 44, art. 6 comma 1 lettera b) ai sensi dell’art 1 comma 

327, della legge 28 dicembre 2015 n. 208 - Riorganizzazione del Ministero dei Beni e delle attività culturali 

e del turismo;  

visto il Decreto Interministeriale del 28 giugno 2016, n.328 - Conferimento dell'autonomia speciale agli 

istituti e luoghi della cultura di rilevante interesse nazionale di cui all'articolo 6 del DM 23 gennaio 2016;  

visto il Decreto del 22 marzo 2017, registrato alla Corte dei Conti in data 11 aprile 2017, con cui viene 

conferito l’incarico di funzione dirigenziale di livello non generale al dottor Francesco Sirano nell’ambito del 

MiBACT;  

visto il Decreto rep. n. 307 del 6 aprile 2021 e il Contratto rep. n. 36 del 6 aprile 2021 con i quali viene 

rinnovato al dottor Francesco Sirano l’incarico dirigenziale di livello non generale di direzione del Parco 

PA-ERCO|21/05/2025|DETERMINA 17
PA-ERCO|21/05/2025|DETERMINA 17



  

-  2  - 

Corso Resina, 187 - 80056 Ercolano (NA) 
tel bigl. +39 081 0106490 - tel uff. +39 081 7324321 

C.F. 95234870632 - PEC pa-erco@pec-cultura.gov.it 

PEO pa-erco@cultura.gov.it - ercolano.cultura.gov.it 

 

Archeologico di Ercolano, nell’ambito della Direzione generale Musei, ai sensi dell’art. 22, comma 7, del 

decreto legge 24 aprile 2017, n. 50, convertito, con modificazioni, dalla legge 21 giugno 2017, n. 96; 

visto il Decreto rep. 254 DG-MU del 09/04/2025 con il quale il Direttore generale dei Musei Prof. Massimo 

Osanna avoca a sé la funzione di Direttore e designa quale delegato il dr. Francesco Sirano; 

visto il prot. PAE 1508-P_25.03.2024 con cui lo scrivente, avocava a sé la Responsabilità del Progetto, 

precedentemente conferita al dr. Alberto Bruni, nominando contestualmente DEC l’ing. Antonio Testa, per 

il servizio indicato in oggetto; 

premesso che 

-nell’ambito del progetto Safety and Security del Parco Archeologico di Ercolano, finanziato dal 
Ministero degli Interni con il PON legalità, è prevista espressamente al punto 1.4 l’acquisizione di 
droni; 
- In data 31/12/2022, con determina a contrarre n.66, il Direttore del Parco Archeologico di Ercolano 
stabiliva di indire ed espletare una Trattativa Diretta su MePA, ai sensi del DL 77/2021 in deroga all’art.36 
comma 2 let. a) del D. Leg.vo 18/04/2016, n. 50, per la Fornitura di un drone BLK2FLY e relativi accessori 
con la Leica Geosystems S.p.A, che lo produce con sede in Via Codognino, 10 IT-26854 Cornegliano 
Laudense - Lodi p.iva 12090330155 presente nel MePA ponendo a base d’asta l’importo di 80.000,00 
oltre iva per il totale di euro 97.600,00 (novantasettemilaseicento/00) comprensivo di iva; 
- In data 31/12/2022, con determina a contrarre n.67, il Direttore del Parco Archeologico di Ercolano 
stabiliva di indire ed espletare una Trattativa Diretta su MePA, ai sensi del DL 77/2021 in deroga all’art.36 
comma 2 let. a) del D. Leg.vo 18/04/2016, n. 50, per la fornitura di un drone per protezione, sorveglianza 
e controlli attraverso un sistema di sorveglianza dinamico e a volo automatico con la Dronus S.p.A. con 
sede legale in localita' Basovizza sc (frazione del Comune di Trieste), C.F./PIVA 14668071005, presente 
nel MePA, ponendo a base d’asta l’importo di 81.000,00 oltre iva per il totale di euro 98.820,00 
(novantottomilaottocentoventi/00) comprensivo di iva; 
- In data 16/03/2023 veniva registrato il contratto n.17 a seguito di trattativa diretta su MePA n. 
3408739, per l’importo di € 79.679,59 oltre IVA; 
- In data 04/05/2023 veniva sottoscritto il contratto n.26 a seguito di trattativa diretta su MePA n. 
3411663, per l’importo di € 63.000,00 oltre IVA; 
-in data 22/06/2023 il fornitore affidatario ha provveduto ad ultimare la consegna al Parco Archeologico 
di Ercolano del drone BLK2FLY (corredato dei relativi accessori) della workstation e dei relativi software 
ed in pari data il DEC certificava l’ultimazione delle prestazioni; 
- nelle date 27/06/2023 e 21/07/2023 la ditta Dronus SpA ha provveduto alla consegna del NEST e dei 
relativi accessori ed in data 30/10/2023 il DEC certificava l’ultimazione delle prestazioni; 
- alla data odierna è attiva la copertura assicurativa sottoscritta con l’operatore economico Cabi Broker 
di Assicurazioni Srl con sede legale a Padova in via Vigonovese , 115 c.f. 01112130263 P.IVA 
02094430283, in scadenza il prossimo 29 maggio; 

 

Verificato pertanto 

• che è interesse del Parco Archeologico di Ercolano acquisire una copertura assicurativa annuale di 
responsabilità civile per operatori di uas ed inoltre, atteso l’elevato costo degli apparati, anche di una 
copertura assicurativa a copertura dei danni al uas; 

• che nel rispetto del principio di rotazione a termini dell’art. 49 co. 6 del d.lgs. 36/2023, da approfondite 
indagini di mercato, la società AREA BROKER & QZ SPA, CF/P.IVA 02280350352, con sede in Reggio Emilia 
alla via Copernico 28/a, è stata la migliore offerente con la proposta di seguito indicata, alla quale non 
verrà applicata l’IVA e il pagamento della polizza avverrà senza emissione di fattura elettronica: 



  

-  3  - 

Corso Resina, 187 - 80056 Ercolano (NA) 
tel bigl. +39 081 0106490 - tel uff. +39 081 7324321 

C.F. 95234870632 - PEC pa-erco@pec-cultura.gov.it 

PEO pa-erco@cultura.gov.it - ercolano.cultura.gov.it 

 

 

- copertura assicurativa di responsabilità civile (N°1 LEICA-GEOSYSTEM BLK2FLY peso massimo al 
decollo Kg 2,6 , N°1 DRONUS - K250 UAV peso massimo al decollo Kg 0,250, Massimale per sinistro e 
UAS € 3.000.000,00, Franchigia € 0,00, Estensione territoriale Paesi Membri EASA , 
Estensione mondo non disponibile , Durata 12 mesi dall’emissione str , Compagnia Allianz 

✓ premio lordo annuo complessivo è pari ad Euro 430,00 

- copertura assicurativa danni al UAS (N°1 LEICA-GEOSYSTEM BLK2FLY del valore totale da 
assicurare € 49.996,12, Franchigia: 10% sul valore del UAS, senza applicazione di minimo di scoperto, 
Estensione territoriale: Paesi membri Easa , Valore assicurato: Fino a 12 mesi dalla data di acquisto il 
valore indicato corrispondente alla fattura di acquisto si riterrà come stima accettata, quindi senza 
applicazione di deprezzamento; dal 13° mese in poi si applicherà un deprezzamento mensile del 2% ) 

✓ premio lordo annuo complessivo è pari ad Euro 4.500,00 

- copertura assicurativa danni al UAS (N°1 N. DRONUS - K250 UAV Valore totale da assicurare € 
47.000,00, Franchigia: 10% sul valore del UAS, senza applicazione di minimo di scoperto, Estensione 
territoriale: Paesi membri Easa, Valore assicurato: Fino a 12 mesi dalla data di acquisto il valore indicato 
corrispondente alla fattura di acquisto si riterrà come stima accettata, quindi senza applicazione di 
deprezzamento; dal 13° mese in poi si applicherà un deprezzamento mensile del 2% ) 

✓ premio lordo annuo complessivo è pari ad Euro 4.230,00 
 

verificato che non sussistono convenzioni stipulate da CONSIP o da soggetti aggregatori regionali ai sensi 
dell'articolo 26 della legge 23 dicembre 1999, n. 488, relative al servizio di cui trattasi e che l’oggetto del 
presente affidamento non ricade tra le Categorie merceologiche per le quali gli enti locali sono obbligati ad 
utilizzare le convenzioni CONSIP, o degli altri soggetti aggregatori (art. 1, comma 7, del d.l. 95/2012, art. 9, 
comma 3, del d.l. 66/2014, come individuate dai d.P.C.M. del 2016 e del 2018;  
considerato  
- che alla luce dell’istruttoria svolta l’importo del servizio è inferiore a € 140.000 e che, pertanto, per lo stesso 
non vi è l’obbligo del preventivo inserimento nel programma triennale di acquisti di beni e servizi di cui all’art. 
37 del Dlgs n.36/2023;  

- che trattandosi di appalto d’importo inferiore ad € 140.000,00 e, fermi restando gli obblighi di utilizzo di 
strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della 
spesa, questa Amministrazione può, ai sensi dell’art.62, comma 1, del Dlgs n.36/2023, procedere direttamente 
e autonomamente all'acquisizione del servizio in oggetto;  

- che l’art. 50, comma 1, let. B) del Dlgs n.36/2023 stabilisce che per gli affidamenti di contratti di servizi e 
forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a € 
140.000,00, si possa procedere ad affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori economici;  

- che per il servizio in oggetto questa amministrazione si avvale della piattaforma di approvvigionamento 
digitale MEPA, conformemente al disposto dell’art. 25 del Dlgs n.36/2023;  

 
acquisita la nota del DEC Id 132624201 (proposta) e Id 132587099 (solo allegati) del 09.05.2025 con la quale, 

aderendo al principio del risultato di cui all’art.1 del Dlgs n.36/2023 e nel rispetto del principio di rotazione, lo 

stesso propone quale soggetto affidatario l’operatore economico AREA BROKER & QZ SPA, CF/P.IVA 

02280350352, con sede in Reggio Emilia alla via Copernico 28/a, ponendo a base d’offerta l’importo di € 

9.160,00 (novemilacentosessanta/00), IVA esente; 

 



  

-  4  - 

Corso Resina, 187 - 80056 Ercolano (NA) 
tel bigl. +39 081 0106490 - tel uff. +39 081 7324321 

C.F. 95234870632 - PEC pa-erco@pec-cultura.gov.it 

PEO pa-erco@cultura.gov.it - ercolano.cultura.gov.it 

 

accertata che la copertura economica di € 9.160,00 (novemilacentosessanta/00) è assicurata sul capitolo 

1.1.3.280 art. 1.10.04.01.003 “Premi di assicurazione per responsabilità civile verso terzi”, Bilancio 

2025;  

rilevato il pieno rispetto, in fase istruttoria e di predisposizione degli atti, delle disposizioni contenute nel 

Codice di comportamento dei dipendenti pubblici e l’insussistenza, ai sensi dell’art.16 del Dlgs n.36/2023 

di conflitto di interesse in capo al firmatario del presente atto, al RUP, agli altri partecipanti al procedimento 

e in relazione ai destinatari finali dello stesso; 

 

visti 

− l’art. 50, comma 1, lett.b) del Dlgs n.36/2023; 

− l’art. 16 D.lgs n.36/2023; 

− la legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii; 

− l’art. 49 del D.Lgs 36/2023; 

− l’art.16 del Dlgs n.36/2023, 

− l’art. 37 del Dlgs n.36/2023 

 
considerato  

− che nelle more dell’approvazione del redigendo regolamento di contabilità, l’attività amministrativo-

contabile dell’Ente si svolge nel rispetto dei principi generali di contabilità pubblica, del D.P.R. n. 97 del 

27 febbraio 2003 e delle norme fiscali e civilistiche vigenti; 

− che con decreto MIC-DG-MU n. 130 del 26.02.2025 la Direzione Generale Musei ha approvato il 

Bilancio di previsione 2025 del Parco archeologico di Ercolano; 

− con riferimento al presente provvedimento, dell’assenza di incompatibilità o conflitti di interesse ai 

sensi dell’art. 6 bis della Legge 241/90 e con riferimento al codice di comportamento e alla legge 

anticorruzione; 

 

verificata la regolarità amministrativa della procedura; 

 

DETERMINA 

 

1. di dare atto che la premessa narrativa è parte integrante e sostanziale del presente atto e ne costituisce     

motivazione ai sensi dell’art. 3 della Legge 241/1990 ss.mm.ii;  

2. di approvare la proposta del DEC Id. 132624201 (proposta) e Id 132587099 (solo allegati) del 09.05.2025 

e lo schema di lettera di invito predisposto per l’affidamento in oggetto; 

3. di procedere all’affidamento, mediante trattativa diretta MePA, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett.b) del 

Dlgs n.36/2023 con l’operatore economico AREA BROKER & QZ SPA, CF/P.IVA 02280350352, con sede 

in Reggio Emilia alla via Copernico 28/a, per il servizio annuale di copertura assicurativa di 

responsabilità civile per operatori di uas e copertura assicurativa danni, per un importo a base d’asta 

pari a € 9.160,00 (novemilacentosessanta/00) IVA esente; 



  

-  5  - 

Corso Resina, 187 - 80056 Ercolano (NA) 
tel bigl. +39 081 0106490 - tel uff. +39 081 7324321 

C.F. 95234870632 - PEC pa-erco@pec-cultura.gov.it 

PEO pa-erco@cultura.gov.it - ercolano.cultura.gov.it 

 

4. di dare atto che la copertura finanziaria è assicurata sul capitolo 1.1.3.280 art. 1.10.04.01.003 “Premi di 

assicurazione per responsabilità civile verso terzi”, Bilancio 2025;  

5. di dare atto che l’operatore economico assumerà gli obblighi relativi alla tracciabilità dei flussi 

finanziari previsti dalla legge 13 agosto 2010 n.136 recante “piano straordinario contro le mafie, 

nonché delega al governo in materia di normativa antimafia e successive modifiche; 

6. di provvedere alla stipula del contratto in modalità elettronica mediante documento 

contrattuale sottoscritto generato automaticamente dalla piattaforma MEPA; 

7. di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto. 

 

 

Il presente provvedimento è inoltrato in originale alla Direzione amministrativa per l’acquisizione alla raccolta dei 

provvedimenti dell’Istituto, al DEC ing. Antonio Testa, all’ufficio Gare e Contratti e all’Ufficio Ragioneria per gli adempimenti 

di competenza, all’ufficio promozione-comunicazione e all’ufficio Trasparenza per le pubblicazioni sul sito del Parco e sul PAT 

e poi restituito all’Ufficio Segreteria trasversale. Gli allegati allo stesso (proposta del DEC, preventivo e condizioni polizza, 

schema di lettera di invito) sono trasmessi alla Direzione amministrativa. 

 

CP/gp 

 
Per il Direttore Generale Avocante 

Prof. Massimo Osanna 
  Il Delegato 

   dr. Francesco Sirano 

sottoscritto digitalmente* 

 

 
Bilancio 2025  – cap. 1.1.3.280 art. 1.10.04.01.003 

Pren. 29/2025/G - € 9.160,00 

 

Visto attestante la copertura finanziaria 

         Il Funzionario amministrativo 

          dott. Giantommaso Albanese 

             sottoscritto digitalmente* 

 

 

 

*Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del d.lgs. 7 marzo 2005, n. 82 e del D.P.C.M. 22 febbraio 2013 e s.m.i. 

 


